[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.04.2023

                         № 946
г. Великий Устюг
Об обеспечении первичных мер

 пожарной безопасности в границах
Великоустюгского муниципального округа

Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Великоустюгского муниципального округа (приложе-   ние № 1).

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Великоустюгского муниципального округа

          А. В. Кузьмин
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 12.04.2023 № 946
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах
Великоустюгского муниципального округа
1. Настоящее положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно - правовое, материально-техническое и финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городских и сельских населённых пунктов Великоустюгского муниципального округа (далее - округ).
2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории округа осуществляется администрацией Великоустюгского муниципального округа (далее - администрация округа).
3. К полномочиям администрации округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населённых пунктов относятся:
3.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
3.2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях.
3.3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём.
3.4. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
3.5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
3.6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории округа.
3.7. Оказание содействия органам государственной власти Вологодской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
3.8. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
4. К полномочиям администрации округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городских населённых пунктов относятся:

4.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
4.2. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий округа.
2

4.3. Оказание содействия органам государственной власти Вологодской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

4.4. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

5. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности муниципального округа регулируются муниципальными нормативными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.
Приложение № 2
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 12.04.2023 № 946
Перечень постановлений,
признанных утратившими силу

1. Администрации городского поселения Кузино от 12.08.2019 № 22 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов городского поселения Кузино».
2. Администрации сельского поселения Заречное:

а) от 18.07.2019 № 36 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Заречное»;

б) от 15.10.2020 № 35 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Заречное».

3. Администрации сельского поселения Красавинское:

1) от 16.04.2010 № 30 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Красавинское»;

2) от 19.07.2019 № 37 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Красавинское».
4. Администрации сельского поселения Ломоватское от 24.07.2019 № 26 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Ломоватское».
5. Администрации сельского поселения Марденгское от 18.07.2019 № 51 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Марденгское».
6. Администрации сельского поселения Опокское от 11.07.2019 № 33 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Опокское».
7. Администрации сельского поселения Орловское от 30.07.2019 № 28 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Орловское».
8. Администрации сельского поселения Самотовинское от 05.08.2019 № 60 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Самотовинское».
9. Администрации сельского поселения Трегубовское от 31.07.2019 № 55 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Тргубовское».
10. Администрации сельского поселения Усть-Алексеевское от 18.07.2019 № 31 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского поселения Усть-Алексеевское».
11. Администрации сельского поселения Юдинское от 30.06.2011 № 175 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Юдинское».